
           

                       
      Comune di Palma di Montechiaro 
            Provincia di Agrigento 
                              

               

DELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                   Oggetto: Approvazione  Piano  di miglioramento  dell’efficienza dei 
             servizi della Polizia Municipale per il triennio 2013/2015. 
                                       

  

ANNO 2013

L’anno  duemilatredici,  il  giorno  otto  del  mese  di  maggio   alle  ore  _____,  nella  sua  stanza,  il 
Commissario Straordinario D.ssa Rosa Inzerilli, nominata ad assumere i poteri del Consiglio con 
Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. D.P. n.119/Servizio 1°/S.G. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale

Visto l’O.R.EE.LL.;

Vista la L.r. n° 10 del 30 Aprile 1991;

Vista la legge 8 giugno 1990, n°142, come recepita con legge regionale 11 dicembre 1991, n° 48;

Vista la legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44;

Vista la L.r. 7/92;

Vista la L.r. n° 26/93 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n.30/2000;

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione a firma del Capo Settore Polizia Municipale;

Sentito il Segretario Generale;

Visto il parere espresso dal Responsabile del servizio competente per quanto concerne la regolarità 
tecnica;

Ritenuto  di  dovere  approvare  il  Piano  di  miglioramento  dell’efficienza  dei  servizi  della  Polizia 
Municipale per il triennio 2013/2015;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente trascritta.

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. 44/91.

Il Commissario Straordinario
       D.ssa Rosa Inzerilli

n.  9  del Registro

del  08/05/2013



Letto, approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                                                 
 D.ssa Rosa Inzerilli

                                              IL SEGRETARIO GENERALE
         D.ssa Concetta Giglia

                                                                                   

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, lì _________________ 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE
 

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________ 

Defissa il  ____________________

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE 

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a 

partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami.

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE

______________________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/05/2013,  senza che siano pervenute 

opposizioni o reclami.

Dalla residenza comunale, lì 08/05/2013                
                                                                                        

  IL SEGRETARIO GENERALE



Comune di Palma di Montechiaro
Provincia di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 Il Responsabile del Settore della Polizia Municipale 

Che con delibera il  Consiglio Comunale  8 dell’11  febbraio 2010 avente  per oggetto “Piano di 
miglioramento dell’efficienza dei servizi della Polizia Municipale, Art. 13, l.r. 17/1990 è stato approvato il  
per il triennio 2010/2012;

Che la circolare n. 3, Gruppo XVII, prot. n. 664, pubblicata nella G.U.R.S. n. 20 del 24.04.1998, ha 
impartito direttive per una corretta applicazione dell’art. 13 della Legge Regionale 1 agosto 1990 n. 17, al  
fine di fornire a tutti i Comuni dell’Isola un indirizzo uniforme per l’applicazione della norma in argomento;

Che con circolare n. 5 del 06/04/1999, l’Assessore pro-tempore agli Enti Locali  chiarisce che il  
piano, già approvato dal Consiglio Comunale, deve essere riadattato nel caso in cui si intendano perseguire  
nuovi o diversi obiettivi rispetto a quelli adottati o per scadenza dei termini di validità dei tre anni previsti;

Atteso che gli obiettivi indicati nell’allegato “A” della predetta delibera di Consiglio Comunale n. 8  
dell’11 febbraio 2010, possono essere confermati come Piano che questo Ente intende perseguire;

Che il presente Piano di miglioramento dei servizi della Polizia Municipale avrà validità a decorrere 
dal  1° gennaio 2013;

PROPONE

Rinnovare per il triennio 2013/2015, i termini di validità del piano dell’efficienza dei servizi della Polizia 
Municipale previsto dall’art. 13, l.r. 17/’90 costituito dall’allegato “A” alla presente deliberazione;

Dare atto che il presente atto non comporta alcuna spesa a carico di questo Ente;                             

                                       Il Comandante della P.M. 
                                                                                                        Dr. Salvatore Domanti

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
Esaminata la proposta in oggetto, per l'adozione della relativa deliberazione, ai sensi delle leggi vigenti, si  
esprime parere in ordine alla sua regolarità tecnica. 

                                                                                                       Il Comandante della P.M.
                                                                                                          Dr. Salvatore Domanti

  



Allegato “A”

Piano di miglioramento dell’efficienza dei servizi della Polizia Municipale 
triennio 2013/2015

Nella  consapevolezza  che  il  personale  preposto  necessità  di  acquisire  più 
professionalità e competenza per operare in una realtà complessa come quella della 
nostra città che vede sempre più l’evolversi della microcriminalità, della diffusione 
all’uso di sostanze stupefacenti e di tutti quei mali sociali che affliggono la nostra 
moderna società,  viene predisposto il  presente  piano,  mirato al raggiungimento di 
quegli  obiettivi  atti  e  prevenire  e  reprimere  tutti  quei  fenomeni  legati  alla 
microcriminalità,  alla  droga,  alla  deviazione  minorile  nonché  ad  assicurare  la 
continua richiesta di legalità e di sicurezza da parte dei cittadini.

 Sulla base di dette esigenze questo Ente, sensibile anche alle richiesta da parte 
dei cittadini di una maggiore presenza di legalità e sicurezza, in ossequio a quanto 
dettato  dall’Assessorato  Regionale  Dipartimento  della  Famiglia,  delle  Politiche 
Sociali  e  delle  Autonomie  Locali,  rielabora  il  presente  piano  di  miglioramento 
dell’efficienza dei servizi di polizia municipale con particolare attenzione ai seguenti 
servizi: 

• Il personale preposto al miglioramento dell’efficienza dei servizi di polizia mu-
nicipale in possesso della qualità di agente di pubblica sicurezza svolgerà tutti i 
servizi di cui all’art. 5 della legge n. 65 del 07/03/1986, anche in riferimento 
all’ultimo comma (5) essendo  assegnatari di arma in via continuativa. Gli stes-
si assicureranno una presenza costante sul territorio comunale sette giorni su 
sette, garantendo la presenza dalle ore 08,00 alle ore 20,00 con il personale in 
servizio e al bisogno con il personale reperibile dalle ore 20,00 alle ore 08,00. 
In questo modo gli operatori instaureranno un rapporto continuativo e diretto 
con la cittadinanza, rispondendo alle necessità che di volta in volta si presente-
ranno e garantendo al contempo l’ordinato svolgimento della convivenza civile 
talvolta anche in collaborazione con le forze di polizia presenti sul territorio 
(Polizia di Stato e Carabinieri). Operando in una località a vocazione turistica 
si assicura un più attento controllo della viabilità nelle zone balneari con istitu-
zioni di turni di servizio, nel solo periodo estivo dalle ore 18,00 alle ore 24,00 
durante i fine settimana e in occasione di spettacoli di intrattenimento organiz-
zati dall’Ente. 

• Il personale preposto vigilerà su tutto il territorio comunale con particolare ri-
ferimento a specifici  compiti  di controllo e repressione dei reati  ambientali, 
dell'abusivismo edilizio e delle discariche abusive di materiali negli alvei dei 
torrenti, assicurando, all’occorrenza, anche il necessario supporto alle squadre 
di protezione civile.

• Il Corpo di Polizia Municipale da diversi anni è impegnato in un programma di 
educazione  stradale  in  vari  Istituti  Scolastici  .
Personale specializzato, in collaborazione con gli insegnanti, svolgerà attività 
di informazione e di educazione con l'obiettivo di coinvolgere l'attenzione dei 
ragazzi verso le problematiche della circolazione stradale ed al senso di re-
sponsabilità cui tutti  i  cittadini sono chiamati  per la civile convivenza nelle 
strade cittadine. 



• Le tematiche della droga e della microcriminalità saranno oggetto di commenti 
e di informazione con il preciso scopo della educazione alla prevenzione. 

• Ogni anno assistiamo impotenti al verificarsi di un elevato numero di sinistri 
stradali che vedono coinvolti molti giovani. Le statistiche fanno rilevare che 
buona parte di questi incidenti sono dovuti a imprudenza ed al mancato rispetto 
delle norme di comportamento del codice della strada (velocità, precedenza, 
sorpasso etc.). A questo si aggiunge l'incosciente ostinazione di molti utenti a 
non voler indossare il casco e le cinture di sicurezza. Accorgimento che da solo 
potrebbe risparmiare migliaia di vite. Proprio per limitare ciò, si procede a por-
re in essere una forte azione repressiva di tali negligenze intensificando al mas-
simo delle possibilità la presenza sulle strade ed effettuando numerosi posti di 
blocco. A scopo preventivo invece,  oltre all’effettuazione dei corsi di educa-
zione stradale di cui sopra, si cerca di sensibilizzare la popolazione ponendo in 
esser una valida attività informativa e facendo ausilio di ogni mezzo utile (or-
gani  di  stampa,  avvisi  affissi  negli  appositi  spazi,  partecipazione  a  dibattiti 
ecc.) per la capillare diffusione.

• Organizzazione di un servizio a domicilio mirato ad agevolare gli utenti deboli 
(disabili, ammalati, anziani …) che sono impossibilitati a recarsi nelle diverse 
sedi comunali per la risoluzione di piccoli problemi compreso quello del rila-
scio di documenti e certificati.

• Il personale sarà opportunamente addestrato attraverso corsi di formazione e 
aggiornamento professionale ed all’uso delle armi in dotazione, con esercita-
zioni almeno semestrale presso i poligoni di tiro a segno abilitati. 

Viene elencato qui di seguito il personale che in possesso dei requisiti previsti 
dalla legge effettivamente parteciperanno al presente piano:

o N. 1     categoria “D”  – Commissario Comandante del Corpo;
o N. 9     categoria “C”  – Agenti, Assistenti e Ispettori.

       Dare atto che il presente Piano di miglioramento dei servizi avrà validità a 
decorrere dal 1° gennaio 2013;                                                         
                                                                               Il Comandante
                                                                              Dr. Salvatore Domanti


	      Comune di Palma di Montechiaro 
	Il Segretario Generale del Comune,
	CERTIFICA

	
	Comune di Palma di Montechiaro
	Provincia di Agrigento


